

UUP/29/04/2024

Szanowna Pani
Anita Sowińska
Podsekretarz Stanu
Departament Gospodarki Odpadami
Ministerstwo Klimatu i Środowiska

Dot.: *Ustawy z dnia 13 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz niektórych innych ustaw – ustawa o tzw. systemie kaucyjnym*

Szanowne Pani Minister,

pomimo, że do wprowadzenia systemu kaucyjnego w Polsce pozostał prawie rok, to z uwagi na czas wymagany do przygotowania się na wdrożenie przepisów/rozwiązań ustawowych, Stowarzyszenie Unia Uzdrawisk Polskich, jako ogólnokrajowa organizacja branżowa reprezentująca największe krajowe (Spółki, podmioty uzdrowiskowe), produkujące również naturalne wody mineralne i lecznicze konfekcjonowane w opakowaniach PET oraz w opakowaniu szklanym o różnej pojemności (dotyczące np. Staropolanki, Wielkiej Pieniawy, Wysowianki, Buskowieńki, Kryniczanki i innych), uprzejmie wnioskujemy do Pani Minister o rozważenie:

- całkowitego wyłączenia z planowanego systemu kaucyjnego lub,
- przesunięcia terminu wprowadzenia rozwiązań o rok, tj. do stycznia 2026, w zakresie objęcia systemem kaucyjnym opakowań wymienionych w poz. 3 Załącznika 1a Ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz niektórych innych ustaw – **w celu wypracowania w konsensusie z producentami optymalnych/właściwych rozwiązań dotyczących opakowań szklanych zwrotnych i możliwości dalszego funkcjonowania efektywnie działających systemów pobierania i zwrotu kaucji za opakowania szklane zwrotne utworzonych przez wprowadzających do obrotu napoje i wody mineralne w butelkach szklanych wielokrotnego użytku.**

Uzasadnienie:

Z systemu kaucyjnego korzysta w Europie ca. 180 mln konsumentów. System ten funkcjonuje w szesnastu krajach europejskich, tj.: Danii, Estonii, Chorwacji, Holandii, Finlandii, Litwie, Łotwie, Malcie, Niemczech, Norwegii, Islandii, Słowacji, Szwecji, Irlandii, Rumunii i Węgrzech. W podobnym zakresie system ten ma zacząć funkcjonować w Polsce od 2025 roku.


Przepisy wprowadzające/regulujące system kaucyjny butelek po napojach i wodach w Polsce zostały opracowane i przyjęte przez poprzedni Rząd i z przykrością odnotowujemy, iż dokonano tego z pominięciem wielu propozycji, wniosków i uwag branży/przedsiębiorców. Dodatkowo, pragniemy nadmienić, iż doświadczenia krajów europejskich, które objęte są systemem kaucyjnym pokazują, że proces wdrożenia systemu powinien trwać co najmniej 4 lata, w celu wypracowania i skonstruowania systemu dopasowanego do polskich realiów .

Podnosimy również, że przyjęte rozwiązania prawne przez ówczesny Rząd mogą skutkować szeregiem niepożądanych nieprawidłowości i malwersacji finansowych przy rozliczaniu kaucji i zebranych odpadów opakowaniowych oraz opakowań.

Popieramy argumentację zawartą w piśmie z dnia 9 kwietnia 2024 roku Krajowej Izby Gospodarczej „Przemysł Rozlewniczy” skierowanym do Pani Minister (vide skan pisma KIGPR z dnia 9.04.2024r. w załączeniu).

Zdaniem naszych Członków i organizacji szeroko reprezentujących przedsiębiorców z branży rozlewniczej/produkcyjnej, sprawa wdrożenia systemu kaucyjnego (opakowań szklanych), wymaga ponownego przeanalizowania rozwiązań przez rząd i przedstawicieli branży z uwzględnieniem najlepszych rozwiązań europejskich sprawdzonych organizacyjnie, biznesowo i ekologicznie.

2 kserozami szacunku


Prezes Zarządu
Unii Uzdrawisk Polskich
Jerzy Szymańczyk
Radca Prawny

Otrzymują:

1 x Podsekretarz Stanu, Departament Gospodarki Odpadami, Ministerstwo Klimatu i Środowiska – Pani Anita Sowińska

1 x a/a

Do wiadomości:

1 x Krajowa Izba Gospodarcza “Przemysł Rozlewniczy”

1 x Spółki i podmioty uzdrawiskowe, członkowie SUUP

Warszawa, dnia 09.04.2024 r.



**Ministerstwo Klimatu i Środowiska
Departament Gospodarki Odpadami
Sz. P. Podsekretarz Stanu Anita Sowińska
Sz. P. Dyrektor Marek Goleń**

Dotyczy: o zmianie ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz niektórych innych ustaw – ustawa o systemie kaucyjnym

Szanowna Pani Minister, Szanowni Państwo,

W związku z prowadzonymi pracami nad wdrożeniem systemu kaucyjnego w Polsce, Krajowa Izba Gospodarcza Przemysł Rozlewniczy zrzeszająca w swoich szeregach również producentów wód i napojów w opakowaniach szklanych zwrotnych wnioskuje do Pani Minister o całkowite wyłączenie z systemu kaucyjnego lub przesunięcie o rok czyli do stycznia 2026 r objęcia systemem kaucyjnym opakowań wymienionych w pozycji 3 załącznika 1 a ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi w celu wypracowania właściwego stanowiska odnośnie opakowań szklanych zwrotnych i rozważenia możliwości dalszego funkcjonowania efektywnie działających systemów pobierania i zwrotu kaucji za opakowania szklane zwrotne utworzonych przez wprowadzających do obrotu napoje w butelkach szklanych wielokrotnego użytku.

Za podjęciem takiej decyzji przemawiają poniższe argumenty:

1. Każdy z podmiotów produkujących wody i napoje w opakowaniach szklanych zwrotnych uzyskuje poziomy zbiórki opakowań znacznie przekraczające poziomy nakreślone ustawą. Poziomy zbiórki już dzisiaj to 97 – 98%
2. Każdy z producentów wody i napojów w opakowaniu szklanym zwrotnym posiada efektywny system zwrotu opakowań oparty na własnej logistyce co jest gwarantem skutecznego i szybkiego zwrotu opakowań.
3. Każdy z producentów posiada system informatyczny przy pomocy którego może w każdej chwili wykazać obrót i udokumentować uzyskiwane poziomy zbiórki opakowań,

4. Po wejściu w życie ustawy w dniu 1 stycznia 2025 r na rynku będzie kilkadziesiąt milionów sztuk butelek szklanych zwrotnych, które zakupione zostały przez klientów, a nie zostaną objęte systemem kaucyjnym z uwagi na brak oznaczeń przewidzianych ustawą. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że staną się one odpadem opakowaniowym pomimo tego, że w rzeczywistości będą pełnowartościowymi opakowaniami zwrotnymi.

5. Wprowadzenie dodatkowych podmiotów w istniejące, wypracowane na przestrzeni lat przez producentów systemy zwrotu opakowań doprowadzi do efektu odwrotnego od zamierzonego. Zmniejszy się drastycznie poziom zbiórki opakowań, a koszty logistyki związane z transportem tych opakowań wzrosną kilkukrotnie.

6. Opakowanie szklane zwrotne jest aktywem producentów, nie możemy traktować go jak odpad opakowaniowy

7. Na dzień dzisiejszy brak jest podmiotów reprezentujących, które uzyskały zezwolenie na prowadzenie systemu kaucyjnego, a które to przejmą obowiązki wynikające z ustawy w przypadku opakowań szklanych zwrotnych.

Wyrażamy nadzieję, że zaproponowane rozwiązania znajdą uznanie w Pani oczach, a przedstawione argumenty pokazują, że opakowania szklane zwrotne wymagają innych rozwiązań w zakresie odzysku niż odpady opakowaniowe z jednorazowych butelek PET. Dlatego uważamy, że jest potrzebny dodatkowy czas na opracowanie rozwiązań dedykowanych opakowaniom szklanym zwrotnym.

Krajowa Izba Gospodarcza Przemysł Rozlewniczy jest gotowa do dalszych rozmów i wyjaśnień w zakresie obrotu opakowaniami szklanymi zwrotnymi.

Z poważaniem

Signature Not Verified
Dokument podpisany przez Dariusz
Lizak
Data: 2024.04.09 08:20:31 CEST

Prezes Zarządu KIG PR
Dariusz Lizak